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RESPOSTA

 
PROCESSO N°: 23.0.000001881-3
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90014/2024
ASSUNTO: Pedido de esclarecimento
 
Versa o presente sobre pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação, referente ao Pregão
Eletrônico nº 14/2024 - que tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de
aquisição de equipamentos de tecnologia da informação de natureza permanente, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, conforme condições e
especificações estabelecidas constantes do Termo de Referência, ANEXO – I ao Edital,
formulado por ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA.
.....
1. QUANTO AOS PRESSUPOSTOS DE ADMISSIBILIDADE
A previsão de pedido de esclarecimentos consta do subitem 20 do instrumento convocatório,
restando presente o pressuposto do cabimento, assim, como a tempestividade, eis que
conforme referido subitem o prazo é de três dias úteis antes da data para a abertura da sessão,
de modo que estando esta designada para o dia 23/04/2024 e o pedido encaminhado via e-mail
no dia 16/04/2024, está atendido o requisito da tempestividade.
 
Quanto ao prazo para a resposta, conforme consta do subitem 20.2 do Edital, o pregoeiro
possui três dias úteis do recebimento do pedido, de sorte que a presente resposta também é
tempestiva.
.....
 
2. QUESTIONAMENTOS
“QUESTIONAMENTO 1: “Itens 1 e 2” “Estação de trabalho sem monitor” “Processador”
“1.4.1. Processador de última geração disponibilizada no Brasil pelo Fabricante, [...]” “1.4.3.
Possuir data de lançamento superior a 01 de janeiro de 2023;” Atualmente a maioria dos
fabricantes de equipamentos de informática no Brasil ainda não receberam o recém
apresentado processador de 14ª geração da Intel. Este processo de produção e entrega leva um
determinado tempo, por isso apenas para evitar duplo entendimento, entendemos que até a data
do certame, será considerado o processador Intel de 13ª como “última” geração comercializada
no Brasil. Nosso entendimento está correto? QUESTIONAMENTO 2: “Estação de trabalho
sem monitor” “Interfaces” “1.8.2. Controladora de rede sem fio (wireless) padrão 802.11ax
(2x2), com suporte a tecnologia MU-MIMO, bandas 2,4GHz, 5Hz e 6Hz e Bluetooth 5.2
integrado.” Apesar da placa wireless Intel AX211 suportar características de bluetooth 5.2,
conforme é solicitado no edital, esta velocidade pode variar conforme o hardware e sistemas
operacionais instalados. Para não deixar a Lenovo de fora do certame, entendemos que poderá
ser aceito um desktop que suporte esta placa wireless e que suporte a versão 5.2, porém que
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poderá sofrer alterações conforme o sistema operacional instalado, trabalhando com bluetooth
de no mínimo 5.1, constando todas estas informações em catálogo do Fabricante. Nosso
entendimento está correto?”
.....
 
3. RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS
Resposta à pergunta 1: Tratando-se de questão eminentemente técnica, os autos forma
encaminhados ao setor técnico desta DPE-TO, a fim de analisar a pertinência da indagação,
ocasião em que a Diretoria de Tecnologia da Informação aduziu que: “Conforme previsto no
edital o processador deverá ser de última geração disponibilizada no Brasil pelo Fabricante,
desde que atenda todas as características prevista no certame.”
 
Resposta à pergunta 2: Tratando-se de questão eminentemente técnica, os autos forma
encaminhados ao setor técnico desta DPE-TO, a fim de analisar a pertinência da indagação,
ocasião em que a Diretoria de Tecnologia da Informação aduziu que: “o hardware oferecido
atende às características técnicas presentes no edital, desde que o equipamento proposto atenda
a todas demais especificações previstas, especialmente ao item "1.12.1. Os equipamentos
deverão ser entregues pré-instalados com o Sistema Operacional Windows Professional em
sua última versão, em português do Brasil, com licença de uso 64 bits."
 
Diante do exposto, conheço do pedido de esclarecimentos, fazendo publicar as respostas aos
questionamentos na forma do exposto acima.
 
Palmas – TO, 18 de abril de 2024.
 
Jefferson Lustosa Maciel
Pregoeiro
 

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Lustosa Maciel, Pregoeiro (a), em 18/04/2024, às
10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0871840 e o
código CRC DA6F0563.
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